F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº26/2016

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 10,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 25 de 29/09/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de setembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.----

O Presidente

Propõe que:

- Solicitar o Salão de Convívio à Associação de Moradores do Casoto para encerrarmos a

iniciativa “Pais Natais” no dia 11 de dezembro, assim como o apoio da Associação a

iniciativa.

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

-

 - Se adquira um exaustor SP S&P HV – 150 AE no valor de 99,93 €.------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

-

- Se faça ajuste direto regime simplificado para aquisição de serviço de animação de Natal

para a iniciativa Operação Crianças Felizes à Aquarela Mágica.-------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

-

- Se faça ajuste direto regime simplificado para aquisição de computador portátil à Telgal.----

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

-

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 26/2016 – 13 DE OUTUBRO

- Se faça ajuste direto regime simplificado para aquisição de uma máquina de lavagem de alta

pressão ao José Manuel O. Brissos.-----------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

-

A Secretária

Informa que:

- Reuniu com o Presidente e com os intervenientes no evento Pais Natais das Motas 2016 para

definição de estratégias no dia 11/10/2016.-------------------------------------------------------------

-

- Agendou reunião para o dia 18/10/2016 com os intervenientes do Carnaval dos Pequeninos

para definição de data e estratégias.----------------------------------------------------------------------

-

- Sugere que o tema para o Carnaval dos Pequeninos 2016 seja “ Conhecer Portugal.

Costumes e Tradições”.------------------------------------------------------------------------------------

-------------

ORDEM DE TRABALHOS

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1558 de 30/09/2016 solicitando o acompanhamento para

auditoria a realizar dia 20 de outubro.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

MARTA FEIO

Presente e-mail com entrada nº 1559 de 30/09/2016 remetendo candidatura espontânea.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. No entanto não dispomos de

condições para a integração”.------------------------------------------------------------------------------

PATRICIA ALEXANDRA COSTA GAMITO

Presente e-mail com entrada nº 1562 remetendo curriculum vitae.----------------------------------

-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. No entanto não dispomos de

condições para a integração”.------------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 1564 de 03/10/2016 remetendo convite para sessão técnica

SNC_AP que terá lugar no dia 19 de outubro.----------------------------------------------------------

-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de disponibilidade

de agenda”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 26/2016 – 13 DE OUTUBRO

FERNANDO PRATA

Presente e-mail com entrada nº 1575 de 03/10/2016 apresentando empresa.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 1576 de 03/10/2016 solicitando a cedência do Pavilhão para

os dias 12 e 13 de novembro, bem como 50 mesas, 220 cadeiras e 2 fogareiros.------------------

----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aguardamos licenciamento

adequado para proceder à cedência”.---------------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1578 de 04/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de outubro.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ADIRCIANA GOMES

Presente carta com entrada nº 1581 de 06/10/2016 solicitando o não pagamento de

mensalidade do ATL.---------------------------------------------------------------------------------------

----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 1587 de 06/10/2016 remetendo convite para sessão de

trabalho sobre a governação integrada a realizar dia 18 de outubro.---------------------------------

-----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de disponibilidade

de agenda para o efeito”.-----------------------------------------------------------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente carta com entrada nº 1591 de 06/10/2016 remetendo informação relativa a ação de

formação – Sistema de Normalização Contabilística – Administração Pública.-------------------

-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido nomear o Tesoureiro e

as funcionárias Ana Lúcia e Mónica Pinela para frequentar a ação de formação”.----------------

----

TURISMO DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1593 de 06/10/2016 remetendo convite para assistir à

Conferência Internacional – certificação do Destino Turístico Alentejo e Ribatejo” a realizar

dia 14 de outubro.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de disponibilidade

de agenda para estar presente”.----------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 26/2016 – 13 DE OUTUBRO

ORDEM DOS ENGENHEIROS TÉCNICOS

Presente e-mail com entrada nº 1594 de 06/10/2016 remetendo informação relativa a

concursos de admissão de técnicos superiores na área da engenharia.-------------------------------

-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

GINÁSIOS DA EDUCAÇÃO DA VINCI

Presente e-mail com entrada nº 1602 de 07/10/2016 remetendo convite para inauguração.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e pelo Presidente da Assembleia de Freguesia”.------------

CARLOS BONIFÁCIO

Presente e-mail com entrada nº 1603 de 07/10/2016 remetendo proposta de parceria na área

do SIADAP.--------------------------------------------------------------------------------------------------

---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

-

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1608 de 07/10/2016 agradecendo a cedência do Salão do

Povo.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pelo evento

desenvolvido”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

ANA PAULA LEAL NEVES- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE

EDUCAÇÃO DA ESCOLA Nº 3

Presente carta com entrada nº 1609 de 10/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 30 de outubro.-----------------------------------------------------------------------------------

------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1611 de 11/10/2016 agradecendo o apoio dado ao concerto

“Santa Causa”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pelo evento”.----------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processos de

contraordenação nº 7/2016.--------------------------------------------------------------------------------

--------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Concordamos com o Relatório”.---

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 26/2016 – 13 DE OUTUBRO

GONÇALO PAIXÃO SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1624 de 12/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 22 de outubro.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SILVIA VENTURINHA JERMIAS

Presente carta com entrada nº 1628 de 13/10/2016 solicitando ajuste no valor da mensalidade

do ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante o

cálculo semelhante ao ano anterior”.---------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº758/2016

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 8/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina

Mata como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.-------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES

Presente informação do serviço supra referente aos horários.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovado o horário apresentado

pela Coordenadora do ATL”.------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 6ª alteração, no valor de

11.200,00 € tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimento (PPI), respeitante à 2ª alteração, a

fim de reforçar as rubricas referentes aos projetos para aquisição de equipamento informático

para os Órgãos Autárquicos e Serviços Administrativos.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 26/2016 – 13 DE OUTUBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________